
 COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE MOLISE

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014

C.F. 97684720580
 

DECRETO COMMISSARIALE
N. 67 del 11-12-2024

 
OGGETTO: DPCM 28 MARZO 2024 RECANTE IL RIPARTO DELLE RISORSE PREVISTE DAL CAP. 925 PER
FINANZIARE LE PROGETTAZIONI VOLTE ALLA MESSA IN SICUREZZA DEL PAESE IN RELAZIONE AL RISCHIO
IDROGEOLOGICO - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE
 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO

VISTO l'articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni dalla Legge 116/2014 che dispone
"Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la
mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale";

CONSIDERATO che tra le disposizioni di cui all'art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni
dalla Legge 116/2014, è previsto che all'entrata in vigore del decreto stesso, " i Presidenti delle regioni subentrino
relativamente al territorio di competenza, nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
individuati negli accordi di programma sottoscritti trai il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del
mare e le regioni";

VISTO l’art. 10, comma 2-ter del già menzionato decreto-legge n. 91 del 2014, che, per l’espletamento delle
attività di Commissario straordinario delegato, consente al Presidente della Regione di delegare apposito
soggetto attuatore, che operi sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente stesso;

PRESO ATTO CHE:

-          in data 6 luglio 2023 è stato proclamato eletto Presidente per la Regione Molise l’ing. Francesco
Roberti, in sostituzione del precedente Presidente e la procedura di subentro del Presidente neoeletto, in
qualità di Commissario è stata espletata e conclusa con la variazione del rappresentante legale,
l’attribuzione del C.F. 97684720580 e l’accredito della relativa utenza presso la Ragioneria di Stato
centrale, per la gestione della Contabilità Speciale dedicata n. 5681;

-          ai sensi dell’art. 6 c. 1 del DPCM 28/03/2024 n. 77, l’attuazione degli interventi di progettazione è
assicurata dai Presidenti delle regioni, in qualità di commissari di Governo per il contrasto del dissesto
idrogeologico;

VISTO il Decreto Commissariale n. 55 del 13/09/2024 con il quale il Commissario ha provveduto alla nomina del
Soggetto Attuatore;

PRESO ATTO della documentazione prodotta dalla struttura commissariale, Prot. 170169 del 10/12/2024, e della
proposta del Soggetto Attuatore;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 marzo 2024 n. 77;

CONSIDERATO CHE:
-          con il DPCM 28 marzo 2024 n. 77, è stato definito il riparto e le modalità di utilizzo delle risorse
assegnate alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento Casa Italia sul cap. 925, pari a
complessivi € 15.000.000,00, da destinare alle progettazioni volte alla messa in sicurezza del Paese in
relazione al rischio idrogeologico;

-           l’allegato 1 del citato DPCM riporta le quote di riparto delle risorse su base regionale;

-          le risorse disponibili per la Regione Molise ammontano complessivamente per le annualità a € 246.25
5,00;

-          l’art. 3, comma 1 del DPCM 28/03/2024, evidenzia che le risorse assegnate alle Regioni, nei limiti di
cui all’allegato 1, sono finalizzate alle progettazioni relative a interventi esclusivamente pubblici di rimessa
in efficienza delle opere idrauliche e di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica dei reticoli
idrografici, con particolare riferimento ad interventi in aree particolarmente vulnerabili per la salvaguardia
della pubblica e privata incolumità e dei beni e delle attività produttive, secondo i criteri di priorità di cui
all’allegato 2 del DPCM;

VISTA la nota Prot. 112603 del 19/08/2024 indirizzata ai Consorzi di Bonifica presenti in Regione Molise, all’ANCI
Molise e all’UPI Molise, con la quale si chiede di far pervenire alla struttura commissariale gli interventi proposti a

Decreto Commissariale n. 67 del 11-12-2024 1/3



finanziamento, che rispondano ai criteri di priorità di cui all’Allegato 2 del DPCM e contengano la documentazione
minima richiesta all’Allegato 3 del citato DPCM;

TENUTO CONTO che i Consorzi di Bonifica presenti sul territorio regionale, in coordinamento con l’ANCI
regionale, hanno candidato n. tre interventi per un importo complessivo di € 246.225,33 a fronte di risorse
disponibili pari a € 246.255,00;

CONSIDERATO la nota prot. n. 161739 del 22/11/2024 indirizzata all’Autorità di Bacino Distrettuale
dell’Appennino Meridionale e p.c. alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento Casa Italia, con la
quale si comunica che nell’apposita sezione “Fondo Progettazione CASA ITALIA” della Piattaforma ReNDiS-web,
sono stati completamente caricati i seguenti interventi:

-          Codice ReNDiS: 14IR001/PI - Soggetto richiedente: Consorzio di Bonifica Basso Molise - Interventi di
sistemazione idraulica e regimazione di corsi d’acqua interferenti con il reticolo stradale ed opere di
stabilizzazione a tutela della viabilità consortile - CUP: G38H24001130005 – Importo richiesto: € 65.131,66;

-          Codice ReNDiS: 14IR002/PI - Soggetto richiedente: Consorzio di Bonifica Basso Molise - Interventi di
adeguamento della rete dei colatori e delle idrovore alle contrade Marinelle di Termoli (CB) e Marinelle di
Campomarino (CB) - CUP: G18H24001220005  – Importo richiesto: € 106.262,87;

-          Codice ReNDiS: 14IR003/PI - Soggetto richiedente: Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro -
Interventi di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica del reticolo idrografico afferente alle aree
di versante a monte dell'abitato del comune di Venafro (IS) e di rimessa in efficienza delle opere idrauliche
di bonifica a valle - CUP: D78H24001520001  – Importo richiesto: € 74.830,80;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 5, comma 1, del DPCM, la Regione MOLISE, sentiti, contestualmente,
l’ANCI e l’UPI regionali, ha predisposto l’elenco degli interventi, “stilando la seguente graduatoria secondo i criteri
di priorità di cui all’allegato 2 del DPCM 28/03/2024”:

1)     Codice ReNDiS: 14IR002/PI - Soggetto richiedente: Consorzio di Bonifica Basso Molise - Interventi di
adeguamento della rete dei colatori e delle idrovore alle contrade Marinelle di Termoli (CB) e Marinelle di
Campomarino (CB) - CUP: G18H24001220005  – Importo richiesto: € 106.262,87;

2)     Codice ReNDiS: 14IR003/PI - Soggetto richiedente: Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro -
Interventi di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica del reticolo idrografico afferente alle aree
di versante a monte dell'abitato del comune di Venafro (IS) e di rimessa in efficienza delle opere idrauliche
di bonifica a valle - CUP: D78H24001520001  – Importo richiesto: € 74.830,80;

3)     Codice ReNDiS: 14IR001/PI - Soggetto richiedente: Consorzio di Bonifica Basso Molise - Interventi di
sistemazione idraulica e regimazione di corsi d’acqua interferenti con il reticolo stradale ed opere di
stabilizzazione a tutela della viabilità consortile - CUP: G38H24001130005 – Importo richiesto: €
65.131,66;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione formale della graduatoria degli interventi;

VERIFICATO che l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha rilasciato il parere di
competenza sulla piattaforma ReNDiS, ai fini del prosieguo dell'iter per il finanziamento degli interventi definiti
dalla Regione Molise;

VISTI INFINE

-      il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

-      il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia
di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;

-      la DGR n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento
regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni.
Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";

TUTTO ciò premesso e considerato;

DECRETA

1)    di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)   di approvare la seguente graduatoria degli interventi secondo i criteri di priorità di cui all’allegato 2 del
DPCM 28/03/2024 n. 77, ai fini dei successivi passaggi istruttori:

Decreto Commissariale n. 67 del 11-12-2024 2/3



a.   Codice ReNDiS: 14IR002/PI - Soggetto richiedente: Consorzio di Bonifica Basso Molise - Interventi
di adeguamento della rete dei colatori e delle idrovore alle contrade Marinelle di Termoli (CB) e
Marinelle di Campomarino (CB) - CUP: G18H24001220005  – Importo richiesto: € 106.262,87;

b.   Codice ReNDiS: 14IR003/PI - Soggetto richiedente: Consorzio di Bonifica della Piana di Venafro -
Interventi di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica del reticolo idrografico afferente alle
aree di versante a monte dell'abitato del comune di Venafro (IS) e di rimessa in efficienza delle opere
idrauliche di bonifica a valle - CUP: D78H24001520001  – Importo richiesto: € 74.830,80;

c.  Codice ReNDiS: 14IR001/PI - Soggetto richiedente: Consorzio di Bonifica Basso Molise - Interventi
di sistemazione idraulica e regimazione di corsi d’acqua interferenti con il reticolo stradale ed opere di
stabilizzazione a tutela della viabilità consortile - CUP: G38H24001130005 – Importo richiesto: € 65.131
,66;

3)    di adempiere agli obblighi di pubblicità in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

4)    di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione Molise
– Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza;

5)    il presente decreto è immediatamente eseguibile.

 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO
Francesco ROBERTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82

Decreto Commissariale n. 67 del 11-12-2024 3/3


